(a) Jac. 4, 1. — (b) Matth. 26, 41. — (c) Rom. 7, 18.

nostri corporis in domicilio membrorum hærente perpetuo.

Nota. Ergo domesticis et intestinis hostibus assidue oppugnati, facile intelligimus confugendum esse ad Dei auxilium, petendumque ut fiat in nobis voluntas ejus.

Quæ voluntas Dei hic intelligatur.

XVI. Jam vero faciendum est ut sciant fideles, quæ sit hujus petitionis vis, quo loco, multis omissionis quæ a doctoribus scholasticis de Dei voluntate utiliter et copiose disputantur, voluntatem hic accipi dicimus pro ea, quam signi appellare solent, hoc est, pro eo quod Deus a nobis fieri, aut cavere jusserit, aut monuerit.

Omnia Dei præcepta hæc voluntas significat.

XVII. Quare voluntatis nomine hoc loco comprehensa sunt universa quæ nobis ad cœlestem beatitudinem comparandam proponuntur, sive illa ad fidem, sive ad mores pertineant; omnia denique quæcumque nos Christus Dominus per se, vel per Ecclesiam suam facere imperarit, aut prohibuerit, de qua voluntate ita scribit Apostolus: (a) Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei.

Hic petitur.

XVIII. *Primo.* — Cum igitur illud precamur: Fiat voluntas tua, petimus in primis nobis, ut Pater cœlestis facultatem concedat obtenerandi divinis jussis et inserviendi ei in sanctitate et iustitia omnibus diebus nostris.

Secundo. — Ut ad nutum et voluntatem ejus omnia faciamus.

(a) Ephes. 5, 17.

Tertio. — Ut ea colamus officia, de quibus in sacris Litteris admonemur.

Quarto. — Ut ipso duce et auctore reliqua omnia praesterimus, quae eos decent qui (a) non ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt, exemplum Christi Domini secuti, qui (b) factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

Quinto. — Ut parati simus omnia perpeti potius quam vel minimum ab ejus voluntate discedere.

Quinam hæc petunt ardentiū.

XIX. Nec vero quisquam est qui hujus studio et amore petitionis flagret ardentiū, quam is cui concessum sit ut summam eorum dignitatem intueatur, qui Deo obediunt. Idem enim illud verissimi dici intelligit, servire Deo et illi obediare, regnare esse : (c) Quicunque, inquit Dominus, fecerit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater, et soror, et mater est: hoc est, cum illo sum omnibus amoris et benevolentia vinculis conjunctissimus. *Bernard. serm. 5 de S. Andrea.*

Hæc petitio quam sàpè a sanctis repetita.

XX. Nemo fere est ex viris sanctis, quin præciuum hujus petitionis munus a Deo vehementer postularit ac præclara quidem omnes, sed varia persæpe oratione usi sunt, in quibus mirificum et suavissimum Davidem videmus illud varie postulantem. Modo enim inquit : (d) Utinam dirigantur via mea ad custodiendas iustifications tuas. Interdum : Deduc me in semitam mandatorum tuorum. Nonnunquam : Gressus meos dirige secundum eloquio tuum, et non dominetur mei

(a) Joan. 4, 15. — (b) Phil. 2, 8. — (c) Matth. 12, 50. —
(d) Ps. 118, 5, etc.

omnis iniquitatis. *Huc pertinent illa :* Da mihi intellectum, ut discam mandata tua : Judicia tua doce me : da mihi intellectum, ut sciām testimonia tua. Sepe aliis verbis eamdem tractat versatique sententiam. Qui loci diligenter animadvertendi sunt, et fidelibus explicandi, ut quanta sit in prima hujus petitionis parte vis et copia salutarium rerum omnes intelligent.

In hac petitione quid detestemur.

XXI. Secundo loco, cum illud preciamur : Fiat voluntas tua, detestamur opera carnis, de quibus scribit Apostolus : (a) Manifesta sunt autem opera carnis, que sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, etc. Et : (b) Si secundum carnem vixeritis, mortemini ; petimusque ne sisat Deus eam nos perficere, que sensus, que cupiditas, que imbecillitas nostra suaserit, sed ut nostram voluntatem sua voluntate moderetur.

Hæc petitio non vere fit a voluptuariis.

XXII. Alieni sunt ab hac voluntate voluptuarii homines, qui in terrenarum rerum cura et cogitatione delixi sunt. Feruntur enim libidine precipites, ad potendum quod concupierunt, et in illo fructu pravae cupiditatis felicitatem ponunt ; ut beatum etiam esse dicant, qui quocumque optarit, consequatur.

Sexto quid hic petimus. — Nos contra petimus a Deo, ut ait Apostolus, (c) ne carnis curam facimus in desideriis ; sed ut fiat voluntas ejus.

Dificile pura fit hæc petitio.

XXIII. Et si non facile adducimur ut precemur Deum ut cupiditatibus nostris non satisficiat, habet enim difficultatem hæc animi inductio, quod

(a) Gal. 5, 19. — (b) Rom. 8, 13. — (c) Rom. 13, 14.

ipsi quodammodo id petentes nos videatur odisse; quod etiam stultitiae tribuunt ii qui toti harent in corpore.

Nota. Sed nos stultitiae famam subeamus libenter Christi causa, cuius est illa sententia: (a) Si quis vult post me venire, abneget semetipsum.

*Præstat optare rectum, quam injustum
assequi.*

XXIV. Præstern cum sciamus multo præstare, id optare quod rectum justumque sit, quam illud assequi, quod a ratione, a virtute, a Dei legibus sit alienum; et certe deteriore loco is est, qui cum ad id pervenit, quod temere ac libidinis impulsu cupiebat, quam qui optime quod optavit, non assequitur.

Septimo quid hic petimus. — Quanquam non id modo petimus, ne concedatur nobis a Deo, quod ipsi nostra sponte cupimus, cum studium nostrum depravatum esse consuet; sed ne id etiam detur, quod suasore et impulsore daemone simulato lucis angelo, tanquam bonum interdum postulamus.

Nota exemplum. — Rectissimum illud principis Apostolorum studium videbatur, pietatisque plenissimum, cum Dominum a consilio profiscendi ad mortem avocare conabatur: et tamen eum, qui humanis sensibus, non divina ratione ducebatur, Dominus acriter objurgavit.

Aliud exemplum. — Quid amantius in Dominum videtur eo postulari potuisse, quod sancti viri Jacobus et Joannes illis irati Samaritanis, qui magistrum hospitio accipere noluissent, ab eo petierunt ut iuberet ignem et celo descendere, qui duros illos et inhumanos absumeret? At a Christo

(a) Matth. 16, 24. Luc. 9, 25.

Domino reprehensi sunt illis verbis: (a) Nescitis cujus spiritus estis: Filius enim hominis non venit animas perdere, sed salvare.

Octavo quid hic petitur. — Neque vero solum, cum quod cupimus, malum est, aut malis speciem habet, Deum precari debemus, ut fiat voluntas ejus, sed etiam cum revera malum non est, veluti cum voluntas sequitur primam illam naturæ inclinationem: ut appetat ea quæ naturam conservant, et rejiciat quæ ei contraria videantur.

Exemplum singulare. — Quocirca cum in eum locum ventum est, ut aliquid petere velimus hujus generis, tum vero dicamus ex animo: Fiat voluntas tua, imitemur illum ipsum, a quo salutem et salutis disciplinam accepimus, qui cum naturaliter insito cruciatum et acerbissimæ mortis timore commoveretur, tamen in illo horrore summi doloris suam ad Dei Patris retulit voluntatem. (b) Non mea, inquit, voluntas, sed tua fia.

Sine gratia peccata vitare nequimus.

XXV. Sed mirabiliter depravatum est hominum genus, qui cum vim etiam sue attulerint cupiditati, eamque divinæ voluntati subjecerint, tamen sine Dei auxilio, quo a malo protegimur, et in bonum dirigimur, peccata vitare non possunt.

Nono. — Ergo confugiendum est ad hanc prestationem et petendum a Deo, ut in nobis ipse instituta perficiat.

Decimo. — Ut exsultantes cupiditatis motus comprimat.

Undecimo. — Ut appetitus rationi obedientes efficiat.

Duodecimo. — Ut nos denique totos ad suam conformem voluntatem.

(a) Luc. 9, 55. — (b) Luc. 22, 42.

Decimotertio. — Precamur etiam, ut Dei voluntatis cognitionem totus orbis terrarum accipiat, quo divinum mysterium, absconditum a seculis, et generationibus, notum ac per vulgatum sit apud omnes.

Decimoquarto. — Formam præterea et præscriptionem hujus obedientie postulamus, ut videlicet ad eam regulam dirigatur, quam in celo et servant beati Angeli, et colit reliquias coelestium animarum chorus; ut quemadmodum illi sponte et summa cum voluntate obedient divino numini, sic nos Dei voluntati, quomodo ipse maxime vult, libentissime pareamus.

Quomodo Deo serviendum.

XXVI. Et vero in opera et studio, quod Deo namamus, summum a nobis amorem Deus et extinxiam charitatem requirit; ut, etiam si spe coelestium premiorum totos nos ei dicaverimus, tamen ideo illa speremus, quod, ut in eam spem ingredieremur, placuit divinae majestati. Quare tota mitatur illo in Deum amore nostra spes, qui mercedem amori nostro propositi aeternam beatitudinem.

Amor imperfectus.

XXVII. Sunt enim qui amanter alicui serviant, sed tamen pretii causa, quo amorem referunt.

Amor perfectus.

Sunt præterea qui tantummodo charitate et pietate commoti, in eo, cui dant operam, nihil spectant, nisi illius bonitatem atque virtutem; cuius cognitione et admiratione se beatos arbitrantur, quod ei suum officium præstare possint. Et hanc habet sententiam illa appositio: *Sicut in celo et in terra.*

Modus nostræ obedientię,

XXVIII. Maxime enim nobis entendum est, ut Deo simus obdientes, quemadmodum beatas mentes esse diximus, quarum laudes in illo summae obedientiae munere obeundo, eo psalmo persequitur David: (a) *Benedicte Domino, omnes virtutes ejus, ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus.*

Explicatio sancti Cypriani.

XXIX. Quod si quis, sanctum Cyprianum se utus, sic illa interpretatur, ut dicat, in celo, in bonis et piis, in terra, in malis et impiis: nos vero etiam ejus sententiam comprobamus, ut pro celo spiritus, pro terra caro intelligatur, ut et omnes, et omnia in omnibus Dei voluntati obedient.

In hac petitione est et gratiarum actio.

XXX. Gratiarum item actionem continent hæc petitio. Veneramur enim ejus sanctissimam voluntatem et maximo perfusi gudio, summis laudibus, et gratulationibus omnia ejus opera celebramus, qui certo scimus eum omnia bene fecisse; cum enim constet esse omnipotentem Deum, necessario sequitur, ut omnia ejus nutu facta esse intelligamus: cum vero etiam ipsum sicuti est, sumnum bonum esse affirmemus, nihil ex ejus operibus non esse bonum, cum omnibus ipse suam impertiverit bonitatem, confitemur.

Captivandus intellectus in obsequium Dei.

XXXI. Quod si in omnibus divinam rationem non assequimur, in omnibus tamen, et ambigui causa neglecta, et rejecta omni hæsitatione, illud

(a) *Psal. 102, 21.*

Apostoli profitemur, (a) investigabiles esse vias eius.

Nota. Sed ob id maxime etiam Dei voluntatem colimus, quod ab eo caelesti lumine dignati sumus. (b) Ereptos enim de potestate tenebrarum, transtulit in regnum filii dilectionis suæ.

Cum hæc sit petitio quod meditandum.

XXXII. Sed ut extremo loco id explicetur, quod ad meditationem pertinet hujus petitionis : redeundum est ad id quod initio attigimus, debere fidem populum in hujus pronuntiatione petitionis esse demissi et humili animo, reputantem secum eam, quæ in natura est insita cupiditatum vim, divina voluntati repugnantem, cogitantem se in officio vinciri a naturis omnibus, de quibus ita scriptum est : (c) Omnia serviunt tibi; maximeque imbecilem esse qui nullum opus Deo gratum non modo non perficere, sed ne instituere quidem possit, nisi Dei adjumento sublevetur.

Maxima hominum gloria in quo sita sit.

XXXIII. Quoniam vero nihil magnificentius est, nihil præstantius, quam, ut diximus, Deo servire, et vitam ex eius lege ac præceptis agere : quid optabilius esse potest homini christiano, quam ambulare in viis Domini, quam nihil agitare animo, nihil actione suscipere, quod a divina voluntate abhorreat?

Deo non se subdentibus omnia male cedunt.

XXXIV. Ut vero eam exercitationem capiat, et illud institutum teneat diligentius, petat ex divisionibus Libris exempla eorum, quibus, cum illi consiliorum suorum rationem non retulissent ad Dei voluntatem, omnia male ceciderunt.

(a) Rom. 11, 55. — (b) Col. 1, 15. — (c) Psal. 118, 91.

Moneantur postremo fideles, ut in simplici et absoluta Dei voluntate acquiescent.

Quomodo homo contentus vival.

XXXV. Ferat æquo animo conditionem suam qui sibi in inferiori loco videtur esse quam ejus dignitas postuleat.

Ne deseret ordinem suum, (a) sed in ea vocatione maneat qua vocatus est.

Et proprium judicium subiicit Dei voluntati, qui nobis melius consulti quam ipsis optare possumus.

Si angustia rei familiaris, si corporis valetudine, si persecutionibus, si aliis molestiis et angoribus premimur, certo statuendum est nihil horum sine Dei voluntate, que summa omnium ratio est, nobis accidere posse, ideoque non derheremus nos gravius commoveri, sed invicto animo ferre : semper illud in ore habentes : (b) Domini voluntas fiat, et illud beati Job : (c) Sicut Domino placuit, ita factum est : sit nomen Domini benedictum.

DE QUARTA PETITIONE.

PANEM NOSTRUM QUOTIDIANUM DA NOBIS HODIE.

Ratio ordinis septem petitionum.

I. Quarta petitio, et reliquæ deinceps quibus animæ et corporis subsidia, proprie ac nominativi postulamus, ad superiores petitiones referuntur : habet enim hunc ordinem ac rationem precatio dominica, ut postulationem rerum divinarum consequatur earum petitio, que ad corpus et ad hanc vitam tuendam pertinet.

(a) 1 Cor. 7, 20. — (b) Act. 21, 14. — (c) Job. 1, 21.